
Academia Nacional de Engenharia – Av. Rio Branco, 124 / Sala 1303 – Centro – Rio de Janeiro – RJ -CEP: 
20040-001 – Tel. (21) 2178-9530/9-8606-8357 – Site: www.anebrasil.org.br 

 

 

 
 

ATO DA DIRETORIA Nº 06 DE 03 DE MAIO DE 2024 
 
 

 
A Diretoria Executiva no uso de suas atribuições, Considerando: 

 

1. A existência, aprovada em Diretoria, do Capítulo São Paulo. 
 

2. O afastamento do seu primeiro coordenador, Vahan Agopyan, para ocupar o cargo 

de Secretário de Ciência e Tecnologia do Estado de São Paulo. 

3. A eleição, para ocupar provisoriamente o cargo de coordenador do Capítulo, do 

acadêmico Professor José Roberto Castilho Piqueira. 

4. O pedido de renúncia ao cargo feito pelo Professor José Roberto Castilho Piqueira. 
 

5. A vacância hoje existente na coordenação, prejudica assuntos em andamento como 

a realização de workshop em conjunto com a FIESP. 

RESOLVE: 
 

 
Artigo 1º – Dar continuidade a atividade em andamento Workshop em conjunto com a 

FIESP, independentemente da eleição do novo coordenador do Capítulo. 

§ 1º – Nomear o Membro Titular e diretor Laurindo Lela para a coordenaçãodo 

Workshop em conjunto com a FIESP; 

Artigo2º – Convocar eleição para a escolha de coordenador titular e suplente para o 

Capítulo São Paulo, obedecendo às seguintes regras: 

§ 1º – Fica estabelecido o seguinte calendário para o processo eleitoral do Capítulo 

São Paulo: 

• Apresentação de candidatos a coordenador titular e suplente: até 20 de 

maio de 2024 

• Eleições: 3 de junho de 2024 
 

• Mandato: final coincidente com o da Diretoria da ANE (23/26) 
 

• Votação secreta: presencial ou por procuração. 

http://www.anebrasil.org.br/


Academia Nacional de Engenharia – Av. Rio Branco, 124 / Sala 1303 – Centro – Rio de Janeiro – RJ -CEP: 
20040-001 – Tel. (21) 2178-9530/9-8606-8357 – Site: www.anebrasil.org.br 

 

 

 

§ 2º – Só poderão votar ou ser votados acadêmicos da ANE residentes no estado 

de São Paulo. 

§ 3º – Demais regras gerais para a eleição deverão seguir o ordenamento existente 

para eleições da ANE. 
 
 

Mário Menel 

Presidente 

http://www.anebrasil.org.br/

